Nec valet opponere hoc fuisse singulare privilegium quod nequit aliis parvulis extendi. *Nam* tota ratio talis privilegii est mors pro Christo, quae aequae valet pro omnibus parvulis qui ex causa fidei occiduntur.

Probatur 2. *SCRIPTURA* supra citata, absque ulla distinctione parvulorum et adultorum, promittit salutem omnibus qui pro Christo animam suam perdiderint; similiter Patres supra citati de efficacitate martyrii generice et absque distinctione saepe loquuntur (cf. v.g. Augustinum, De civ. Dei et De anima supra cit.), imo ipsi operi operato non vero operi operantis, seu dispositionibus subjecti, eam tribuunt (cf. Conci, seq.).

Nec valet opponere in Matth. 10, 32, Mare. 8, 35 et Joan. 12, 25, agi de eo qui *confitetur* Christum, *vult* animam perdere eamque *odio habet* pro Christo, adeoque de adulto. *Nam*, omisso quod haec verba non inveniuntur in Matth. 10, 39, confessio dupliciter intelligi potest, i.e. *subjective*, quae est in ore et voluntate, et *objective*, quae est in opere; unde in Matth. 16, 25 et Luc. 9, 24 mentio confessionis indifferenter citatur in uno membro textus et omittitur in alio, et Patres atque Ecclesia aiunt SS. Innocentes non ore sed opere, “*non loquendo sed moriendo*”, Christum confessos esse.

Conclusio 2. Martyrium Etiam In Adultis Supplet Baptismum Ex Opere Operato, LE. Non Vi Alicujus Disj sitionis Subjecti, Sed Vi Propria, Quatenus Est Conformatio Cum Morte Christi.

Probatum 1. *PATRES* ita de efficacia martyrii loquuntur ut eam non dispositionibus subjecti directe tribuant sed ipsi operi. *Nam* instanter martyrium appellant baptismum vel alterum baptismum, docent ipsum sicut Baptismum justificare ac vicem Baptismi supplere (cf. praecipue Augustinum, De civ. Dei supra cit.); quae obvio sensu carerent si efficacia martyrii non esset ex opere operato sed ex concomitante actu caritatis (qui ceterum nec semper adest, ut dicitur in Conci, seq.).

Praeterea, dicunt martyrium eadem ac Baptismum imo majorem efficaciam habere, “injuriam esse pro martyre orare” (juxta celebre effatum Augustini, ab Innocentio III resumptum), martyrium immediate conjungere cum Christo in gloria; quae soli operi operato convenire possunt, cum opus operantis caritatis non necessario remittat totam poenam peccati, potest enim quis vel leve martyrium pati vel cum parva caritate ad martyrium accedere post longam vitam peccati et ita non totius poenae remissionem consequi, nec ideo totum Baptismi effectum obtinere aut statum beatitudinis immediate ingredi.

Praeterea, connumerant martyrium *Baptismo et contritioni* quoad efficacitatem; ergo illud ab his distinguunt.

Praeterea, innuunt vel explicite (cf. Basilium supra cit.) docent rationem efficacitatis martyrii esse ipsam *perjectam imitationem mortis Christi*; quod actui caritatis non convenit, minus adhuc quam Baptismo aquae.

Praeterea, si efficacia martyrii esset ex dispositione subjecti seu contritione, non plene et simpliciter verificaretur traditionalis divisio baptismi fluminis, flaminis et sanguinis; nam quoad adultos supprimeretur baptismus sanguinis ac identificaretur cum Baptismo flaminis; unde oporteret sic illos baptismos distribuere: baptismum fluminis pro omnibus, baptismum flaminis pro adultis, baptismum sanguinis pro parvulis. Traditionalis vero sensus est tria baptismata omnibus hominibus indistincte praeberi, quamvis baptismus flaminis in parvulis per accidens verificari nequeat ob naturalem incapacitatem usus rationis.

Probatum 2. Martyrium vim habet ex opere operato in parvulis; ergo et in adultis. Utrobique enim eadem est ratio martyrii ejusque efficacitatis, scilicet passio pro Christo et in similitudinem mortis Christi; si quae differentia habetur, tota in eo consistit quod adulti sint dispositionum capaces, ac proinde eas afferre debeant quae ex natura rei

requiruntur ad efficacitatem ex opere operato, ut in Conci, seq. ostendetur.

Praesentia dispositionum in adultis nedum tollat rationem operis operati a martyrio, hoc potius nobiliter et efficacius reddunt, cum exinde evadat perfectior conformatio passioni Christi, qui “oblatus est quia ipse voluit” (Is. 53, 7), actus virtutis fortitudinis et ordinarie etiam actus meritorius ex caritate concomitante, quemadmodum Baptismus adulti est nobilior Baptismo parvuli ex parte subjecti.

Probatur 3. *EX CONGRUENTIIS RATIONIS*. Abstrahendo a fervore caritatis et contritionis, qui martyrio inesse potest et ordinarie inest, congruit ipsum martyrium ex opere operato habere efficacitatem, sive quia est opus maxime arduum, sive quia est aptum signum maximae dilectionis (cf. 2-2, q. 124, a. 3), sive quia utpote jactura propriae vitae continet sacrificium et contemptum omnis creati boni, sive quia est *maxima conjormatio cum passione Christi*.

Haec ultima ratio, quam innuunt Patres, praecipue Basilius supra citatus, sic evolvi potest cum S. Thoma (q. 66, a. 11 et 12): Baptismus aquae vim sanctificam habet propter symbolicam imitationem passionis Christi quam in se refert; ergo valde convenit ut martyrium eandem imo maiorem efficaciam habeat, cum sit expressior configuratio imo realis imitatio passionis Christi.

Nec ceterum aliunde quidquam obstat ex parte necessitatis et causalitatis Baptismi aquae. Nam utraque non ex natura rei sed ex institutione divina inducta est. Baptismus quidem pendet in causando a passione Christi ut a causa proxima et a Spiritu S. ut a causa remota, sed non vicissim; unde independenter a Baptismo potest passio Christi gratiam conferre per martyrium ut per aliam sui imitationem, sicut etiam potest Spiritus S., independenter sive a Baptismo sive a qualibet imitatione passionis Christi, immediate influere gratiam per actum charitatis.

Conclusio 3. In Martyrio Eaedem Dispositiones Requiruntur Et Saltem Per Se Sufficiunt Ac In Sacramentis Mortuorum, I.E. Non Requiritur Contritio Sed Sufficit Intentio Et Attritio Cum Voto Sacramenti (Baptismi Vel Poenitentiae).

Probatur.10

Haec conclusio est corollarium praecedentis. Tres continet partes.

”Cf. Suarez, Disp. 29, sect. 2 et 3; Billuart, Tract, de fortitudine, diss. 1, a. 2.

PRIMA PARS, i.e. *QUASDAM REQUIRI BONAS ANIMI DISPOSITIONES*, patet tum ex ratione martyrii quod est actus virtutis fortitudinis et voluntaria confessio fidei ac conformatio cum Christo, tum ex analogia Baptismi ad cuius effectum supplendum ordinatur martyrium, tum ex praxi et disciplina Ecclesiae quae sollicite curabat ut fidei confessores quantum fieri posset sacramentis Baptismi et Eucharistiae aliisque praesidiis munirentur ut paratiores ad martyrium properarent.

SECUNDA PARS, i.e. *NON REQUIRI CONTRITIONEM*, sequitur ex efficacia martyrii suppletiva Baptismi ex opere operato. Si enim requireretur contritio, haec justificaret ex seipsa ante martyrium, nec unquam martyrium suppleret Baptismum quoad principalem eius effectum, quamvis illum suppleret quoad augmentum gratiae et remissionem totius poenae simulque conferret alios proprios effectus.

Seria tamen hic *occurrit difficultas* propter quam positum est in conclusione incisum illud “*saltem per se*”. Scilicet: imminente mortis periculo, quilibet tenetur elicere actum charitatis seu contritionis; si igitur martyr praeceptum illud adimplet, jam accedit justificatus ad martyrium, si vero non adimplet, tunc neque per ipsum martyrium justificatur, utpote carens debita dispositione. Ergo martyrium semper cum charitate justificat, adeoque ex opere operantis.

5

Huic objectioni *quidam* probabiliter respondent negando praeceptum charitatis urgere pro martyre, cum ei adsit aliud medium salutis et remissionis peccatorum, nimirum ipsum martyrium, quemadmodum non urget pro homine qui in periculo constitutus resolvit suscipere Baptismum. *Alii probabilius* concedunt etiam pro martyre urgere praeceptum charitatis, non secus ac praeceptum sacramentum *Baptismi vel Poenitentiae* suscipiendi. Ratio est quia martyrium est medium salutis extraordinarium et privilegiatum, quod non excludit usum mediorum ordinariorum sed illum supponit, vel supplet in casu impotentiae; ac inde etiam erui potest differentia cum Baptismo, qui cum sit medium ordinarium justificationis, non necessario supponit actum contritionis quando imminet periculum mortis. z l .

Haec sententia est saltem tutior, adeoque in praxi sequenda, iuxta generale principium quod non licet usus opinionis speculative probabilis contra tutiorem, ubi agitur de medio necessario ad salutem. Neque in hac sententia efficacia martyrii evacuatur, tum quia est per accidens et ex concurrente praecepto quod requiratur actus contritionis non vero per se seu ex ratione dispositionis martyrii, tum praesertim quia *de facto actus charitatis inculpabiliter deesse potest*, ut si quis conetur conteri sed nonnisi actum attritionis eliciat, vel si repente raptus ad

martyrium non cogitet de peccatis suis, vel si in inadvertentia aut in somno martyrium patiatur.

TERTIA PARS i.e. IN MARTYRIO REQUIRITUR INTENTIO, ATTRITIO ET VOTUM BAPTISMI VEL POENITENTIAE.

Quod requiratur *votum Baptismi vel Poenitentiae* probatur ex eadem ratione nuper allata, quia scilicet haec sunt media ordinaria salutis (cf. Quodl. 6, a. 4). Nec tamen inde sequitur martyrium proprie loquendo justificare ex voto Baptismi, quemadmodum Baptismus flaminis, nam in martyrio votum Baptismi se habet ut mera conditio seu ut removens malam voluntatem non suscipiendi ordinaria salutis media, quod inde patet quod non semper votum requiritur, ut in parvulis, dum in contritione votum Baptismi se habet ut causa justificans (cf. art. seq., p. 234 sq. 236 sq.).

QUOAD RATIONEM ATTRITIONIS ET INTENTIONIS REQUISITAE EST QUIDAM DISSENSUS INTER THEOLOGOS.

Ad cujus intelligentiam nota quod, ut diximus in superiori tractatu (art. 23 et 25), in sacramento Baptismi sufficit intentio habitualis implicita et attritio habitualis implicita, in sacramento vero Poenitentiae requiritur saltem intentio virtualis et attritio actualis. In utroque tamen intentio et attritio sunt distincti actus; non enim attritio de peccatis continetur in intentione sacramentum suscipiendi. Quid igitur de martyrio? Requiriturne, sicut in praefatis sacramentis, attritio distincta ab intentione moriendi pro Christo vel haec sola sufficit? Item, sufficitne ut haec intentio sit habitualis implicita sicut in Baptismo? En breviter quid dicendum videtur:

1. Procul dubio in martyrio *REQUIRITUR ATTRITIO* de peccato gravi, quia sine poenitentia juxta Cone. Trid., sess. 14, cap. 1 et 4 (Denz. 894. 897) fieri nequit justificatio. Unde non sufficit intentio moriendi pro Christo, ut quidam theologi volunt.

Opponit Soto hanc intentionem importare amorem Dei seu dolorem de peccato. At hoc *negandum est*; nam intentio martyrii est formaliter actus elicited a fortitudine, unde non potest importare dolorem nisi prout imperatur a virtute charitatis vel poenitentiae, seu nisi ei addatur actus attritionis vel contritionis.

Opponit Suarez quod ad hoc ut martyrium justificet ex opere operato sufficit quod non habeatur obex, ut contingit in eo qui actu non advertit seu non cogitat de suo peccato. At *negatur suppositum*; scilicet non adesse obicem in eo qui attritionem saltem habitualement implicitam non habeat seu qui aliquo modo peccatum non retractaverit.

Provocat Suarez ad haec verba 5. *Thomae*: "Passio pro Christo

suscepta, sicut supra dictum est, obtinet vim baptismi; et ideo purgat ab omni culpa et veniali et mortali, *nisi actualiter voluntatem peccato invenerit inhaerentem*" (q. 87, a. 1, ad 2). At S. Doctor supponit quod voluntas cesset peccato inhaerere praecise per actum poenitentiae; unde etiam In 4 Sent., dist. 16, q. 2, a. 2, q. 2, ad 3, ubi repetit eadem verba, addit: "De aliis . . . qui moriuntur [in martyrio] dormientes, dicendum, quod dimittitur eis . . . veniale [peccatum] . . . quantum ad culpam *post-mortem*".

Relinquitur ergo quod, abstracte loquendo, sola intentio moriendi pro Christo, absque attritione, non sufficit. De facto tamen pie credendum est ac maxime congruit divinae providentiae ut non permittat aliquem qui sincere habet voluntatem maximum vitae bonum pro fide et virtute immolandi, frustra pati, sed res ita disponat ut ad sufficientem dispositionem ille ante martyrium adducatur; quinimmo ordinarie gratia Spiritus S. ad martyrium impellit ex ardore charitatis iam acquisitae ex opere operantis contritionis.

Patet autem non necessario attritionem actualem vel virtualem requiri sed *sufficere habituales etiam implicitas*; unde in martyrio non alia attritio requiritur quam ea quae sufficit ad fructuosam susceptionem Baptismi.

2. Nullum potest esse dubium quin requiratur *INTENTIO MORIENDI PRO CHRISTO*. Quaeri tantum potest an ipsa debeat esse actualis vel sufficiat habitualis, et an debeat esse habitualis explicita vel sufficiat implicita, quemadmodum ad validam susceptionem Baptismi. Dicimus quod *sufficit habitualis*, attamen probabiliter *debet esse explicita* et non tantum implicita.

Debet quidem esse explicita, quia martyrium est res valde onerosa et difficilis, unde eius intentio non videtur contineri in alia, puta in generali voluntate propriae salutis, sicut e contrario continetur intentio Baptismi. "Quapropter, si quis adultus dormiens causa fidei occidatur, absque eo quod antea de martyrio cogitaverit, probabile est quod non sit vere martyr: secus si coniectus in vincula martyrium subire proposuerit; sicut dormiens vere baptizatur, qui antea baptismum desideravit . . . Non est tamen improbabilis sententia contraria Cajetani hic art. 2, et Sylvii 3 p., q. 66, art. 11, quaeritur 3, nimirum justum aut peccatorem vere poenitentem, si omnia sua in Deum ut in finem retulerit, et dormiens occidatur propter Christum, absque eo quod explicitate de martyrio cogitaverit, esse martyrem, quia in ea dispositione censetur mors aliquo modo voluntarie suscepta."¹¹

Sufficit tamen voluntas habitualis, quia per se non requiritur maior

¹¹ Billuart, De fortitudine, diss. 1, a. 2, Consect., Parisiis, 1904, t. 8, p. 36.

intentio in subjecto sacramentorum, ut diximus in superiori tractatu; quia in eo qui sic est dispositus non habetur obex seu defectus attritionis, potest enim haec haberi etiam habitualiter implicite; quia martyrium supplet Baptismum et parem efficacitatem habet quantum patitur eius indoles; quia valde durum esset dicere frustraneam esse mortem alicujus, qui pro Christo in carcerem detrusus, in somno aut inadvertenter martyrium pateretur; quia non magis quam necessitas habitualis intentionis continetur in supra citatis verbis S. *Thomae* (q. 87, a. 1, ad 2; cf. In 4 Sent., dist. 16, q. 2, a. 2, q. 2, ad 3; *Cajetanum*, In q. 87, a. 1).

3. Ex dictis haec summatim colliguntur: ordinarie sane contingit martyrem cum contritione martyrium obire; martyr probabiliter tenetur actum contritionis elicere, sed si ad illum non pertingit vel si non potest, sufficit attritio; attritio debet esse actualis, sed propter inadvertentiam vel impotentiam sufficit habitualis etiam implicita; voluntas moriendi pro Christo debet esse actualis et explicita, sed propter impotentiam aut inadvertentiam sufficit habitualis implicita.

Conclusio 4. Effectus Martyrii Supplet Abundantiori Modo Principalem Effectum Baptismi.

Probatur.

Effectus Baptismi est duplex: character et gratia tum communis tum sacramentalis. Martyrium autem non supplet Baptismum quoad effectum qui est proprius ipsius *ut sacramenti*, i.e. quoad characterem (q. 64, a. 8, ad 2 cit. in art. praec., p. 207) et quoad gratiam sacramentalem qua talem; quapropter martyr sacramentum suscipere debet, occasione oblata. At effectus principalis Baptismi qui est gratia communis suppletur totaliter imo abundantiori quodam modo per martyrium.

Ad rem. S. *Thomas*:

In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3, q. 3: “In his quae sacramentalia sunt baptismus sanguinis non supplet vicem baptismi aquae, sicut est impressio characteris et hujusmodi, sed in eo quod est res tantum. *supplet totaliter vicem baptismi aquae* . . . Sicut enim in baptismo aquae liberatur ab omni culpa praecedente et poena, ita in baptismo sanguinis.” “Propter quod, addit in *3 p., q. 68, a. 2, ad 2*, dicitur quod in martyrio *omnia sacramenta baptismi complentur* [cf. Gennadium cit. in p. 114], scilicet quantum ad plenam liberationem a culpa et poena.”

In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3, q. 4: “Quantum ad ea quae sunt res et

non sacramentum excedit baptismus sanguinis, quia et gratia in baptismo sanguinis *magis augetur habenti, et amplior datur non habenti*, si impedimentum non adsit; et remissio peccatorum, quamvis non sit plenior, quia uterque omnem poenam et culpam tollit, tamen est in baptismo sanguinis efficacior et fructuosior, quia *secundis maculis non inquinatur*, ut Damascenus dicit [De fide orth. 4, 9]”.

3 p., q. 66, a. 12 assignans rationem omnium dictorum, scribit: “Effusio sanguinis pro Christo, et operatio interior Spiritus sancti dicuntur baptismata, inquantum efficiunt effectum baptismi aquae. Baptismus aquae efficaciam habet a passione Christi et a Spiritu sancto, ut dictum est. Quae quidem duae causae operantur in quolibet horum trium baptismatum, *excellentissime* tamen in baptismo sanguinis: nam passio Christi operatur quidem in baptismo aquae per quamdam figuralem repraesentationem; in baptismo autem flaminis vel poenitentiae per quamdam affectionem; sed in baptismo sanguinis per imitationem operis. Similiter etiam virtus Spiritus sancti operatur in baptismo aquae per quamdam virtutem latentem; in baptismo autem poenitentiae per cordis commotionem; sed in baptismo sanguinis per potissimum dilectionis et affectionis fervorem, secundum illud Joan, xv, 13: ‘Majorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis’ ” (cf. In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3, q. 4; *Bonaventuram*, In 4 Sent., dist. 4, p. 2, a. 1, q. 2).

VARII EFFECTUS ET PRIVILEGIA QUAE MARTYRIO ATTRIBUUNTUR, et quorum plures a Patribus laudantur, ad sequentes reduci possunt:

1. *Regeneratio vel justificatio* per ablationem omnis peccati sive originalis sive actualis tam venialis quam mortalis. Attamen cum peccatum veniale (ejusque poena) nonnisi per contritionem directe remittitur, martyri qui inadvertenter aut in somno occiditur, non remittitur nisi in momento separationis animae (cf. In 4 Sent., dist. 16, q. 2, a. 2, q. 2, ad 3). Idem dicendum est de martyre qui patitur in statu gratiae sed cum affectu ad aliquod veniale peccatum; hoc nempe vi martyrii remittitur una cum debita poena quando congrua adest dispositio, i.e. saltem in momento separationis animae.

2. *Augmentum gratiae* ex opere operato. Hoc imprimis sequitur ex efficacia martyrii ex opere operato seu ex eadem ratione qua probatur sacramenta mortuorum causare secundam gratiam ubi iam prima invenitur; ex eo quod secus accedens ad martyrium cum optima dispositione, seu cum caritate, esset in peiori conditione quantum ad hoc quam ille qui cum sola attritione accederet; ex eo quod secus parvuli

bethlehemitici iam circumcisi et parvuli Christianorum iam baptizati nihil ex martyrio acciperent, neque ex opere operato neque ex opere operantis.

3. Sive gratia prima sive secunda cum *maiori plentitudine*, ceteris paribus, confertur quam in Baptismo. Frustra tamen quis inquireret de gradu et modo.

4. Ipsa justificatio *firmius et securius* obtinetur, quia, ut aiunt Patres, baptismus sanguinis “secundis maculis non inquinatur” vel, ut aiunt quidam theologi, confert donum finalis perseverantiae, quamdam impeccabilitatem et confirmationem in bono. Hoc si referatur ad momentum separationis animae evidens est, nam perfectum martyrium completur morte, ut supra dictum est, unde si antequam mors sequatur martyr in peccatum incideret, hoc per ipsum martyrium deleretur.

Potest tamen etiam referri ad tempus quo martyrium durat usque ad momentum quo mors sequatur, idque dupliciter: primo quatenus *de jacto* in martyre peccatum moraliter impossibile est, ob ardorem intentionis qui agitat animam et languorem corporis quod iam causam mortis in se suscepit, secundo quia *de jure* ex quadam summa convenientia debetur ei, qui jacturam suae vitae pro Christo posuit, ut a divina providentia specialiter adjuvetur et a peccato praeservetur.

5. *Totalis remissio poenae*. In hoc baptismus sanguinis superat baptismum flaminis. Hunc tamen Baptismi aquae effectum martyrium supplet non prout pertinet ad gratiam sacramentalem qua talem, sed sub alia ratione, puta prout confert pleniorrem remissionem peccati sive quoad se sive quoad ejus effectum qui est poena, vel pressius prout martyrium est maximum opus poenale, ex quo convenit ut stet pro omni poena.

6. *Cultus Ecclesiae*. Sacrificia aliaque suffragia non offeruntur pro martyribus, sicut pro aliis quibuscumque defunctis etsi sanctissimis; unde vulgatum illud “Injuria est pro martyre orare”. Martyres etiam infantes ut sancti coluntur; non ita infantes mortui post Baptismum, quamvis et ipsi in coelis esse credantur. In processu Canonizationis de sola veritate martyrii inquiritur, nec causa de heroicitate virtutum instituitur sicut quoad alios sanctos. In antiqua Ecclesia poenae aliquae canonicae christianis lapsis remittebantur ad preces et commendationes martyrum (quam praxim inepte impugnavit *Tertullianus* iam Montanista in *De Pudicitia*, 22).

7. *Aureola*, praeter auream quae est communis omnibus beatis ut victoribus. “Ideo enim martyrium appellatur tam corona, quam baptisma; quia baptizat pariter et coronat” (*Pseudo-Cyprianus*, De singularitate clericorum, M.L. 4, 940).

8. *Efficacia in puerum in utero matris existentem ac cum ipsa vel in ipsa occisum*. Haec extensio privilegii, qua martyrium evadit pro parvulis medium salutis secundum quid facilius quam Baptismus, asseritur a pluribus theologis, ut *Soto*, *Toleto*, *Cajctano* (In 2-2, q. 124, a. 1) estque rationi consentanea, habetur enim in casu verum martyrium, etsi indirecte illatum.

9. *Quaedam perennitas in ratione medii privilegiati justificationis*. Probabile enim est martyrium justificasse etiam in *V.T.*, utique ex meritis et in fide passionis Christi futuri. Ratio deduci potest tum ex martyrio SS. *Innocentium* quod praecessit verba promissoria Christi, tum ex morte *Machabaeorum* aliorumque cui Patres tribuunt varios martyrii effectus (cf. *Cyprianum*, De exhortatione Martyrii, 11; *Tertullianum*, Scorpiace, 8), tum ex convenientiae rationibus enumeratis in Conci. 2, quae aequae valent pro *A.T.* Tamen plenior vis tribuenda est martyrio in *N.T.*, ut congruit perfectioni novae legis ejusque mediorum salutis; inter alia hoc est proprium *N.T.* quod martyrium, sicut etiam Baptismus, aperit januam regni coelorum. “Est ergo haec sententia, inquit *Suarez* (Disp. 29, sect. 3, η. 24), et pia et probabilis, quamvis nihil temere asserendum sit, cum antiqui nihil de hac re clare docuerint”.

RESPONSIO

Obj. 1. Si martyrium influeret ex opere operato, esset sacramentum.

Resp. Martyrium non est sacramentum quia non est signum gratiae, nec etiam est proprie loquendo causa gratiae, sicut sunt sacramenta *N.L.* ut fusius explicabitur in art. seq., Conci. 2.

Obj. 2. Efficacitas martyrii contradicit universali necessitati Baptismi, de qua in Joan. 3, 5.

Resp. Absoluta necessitas praedicata in Joan. 3, 5 constituit Baptismum unicum medium *ordinarium* salutis quin tamen excludat existentiam martyrii ut medii extraordinarii et privilegiati, quae imo ex fontibus revelationis eruitur.

Nota igitur quomodo ad invicem comparentur tria media salutis quae ex revelatione nobis proponuntur. Baptismus nempe est *ordinarium* medium salutis *ex positiva lege* inductum, sed nequit excludere efficaciam alterius medii *ordinarii ex natura rei* justificantis, i.e. contritionis, unde eam quodammodo informat, transiens in ejus votum, nec efficaciam alterius medii *extraordinarii* ex privilegio justificantis, unde ei adiungitur et transit in ejus votum ad modum conditionis.

Obj. 3. Martyrium est actus virtutis fortitudinis. Ergo nequit justificare parvulos, virtutis incapaces.

Resp. Martyrium formaliter justificat in quantum est passio seu similitudo Christi, non in quantum est actus virtutis, qui tamen in adultis requiritur in ratione dispositionis. Ceterum ipsa passio in similitudinem Christi vocari potest actus fortitudinis, non formaliter sed objective, et de ipsis parvulis dici potest quod Christum confiteantur objective, scilicet “non loquendo sed moriendo” (cf. Conci. 1, p. 215).